Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, Sicilie, Maioricarum 
et Valencie ac comes Barchinone, ad evitandum ne modo vel in posterum racione terminorum 
qui sunt mediocres et comunes inter castrum seu locum nostrum de Ares et loca alia cum eis 
terminancia et affrontancia et eciam inter castra et loca nostra tenencie de las Covas et de 
Panischola et alia loca sive castra exceptis locis Templi terminancia, cum eisdem non possit 
questio seu discencio aliqua suboriri, volumus, concedimus atque licenciam et potestatem 

¶ 8 Aquest trasllat inclou altres dos documents en 
llatí referits a les Coves de Vinromà, però només 

hem transcrit aquest tercer que és el que té una 
part del text en valencià. 
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damus vobis, fi deli nostro Petro de Libiano, baiulo regni Valencie generali, quod vos ad loca 
ipsa personaliter conferens simul cum venerabili fratre Arnaldo de Turricella, comendatore 
Aschonis ordinis milicie Templi ad hoc una vobiscum specialiter deputato, visis oculo ad oc-
culum terminis mediocribus et comunibus inter loci et castra nostra predicta et alia loca cum 
eis terminancia preterquam loca Templi ut superius continetur, et vocatis ad hoc qui fuerint 
evocandi, habita et facta per vos simul cum dicto fratre Arnaldo super predictis diligenti in-
dagacione, terminetis et dividatis terminos antedictos ponendo et fi gendo mollonos sive fi tas 
inter eos ad eternam rey memoriam, et nichilominus de divisione ipsorum terminorum et de 
fi xura mollonorum seu fi tarum per vos ponendorum ibidem instrumenta publica faciendo, 
ratum et fi rmum perpetuo habituri quicquid super predictis duxeritis faciendum, et illud 
eciam per quoscumque mandamus et volumus inviola[biliter observa]ri.

Datum Barchinone, IIIº kalendas Iulii anno Domini Mº CCº XCº quarto.

E nós, en Michel Lópiz, seynnor de la Serra de Valimanya del altra, per nós 
e per tots los successors nostres ab aquesta present pública carta per totstemps va-
ledora ensems amdós e personalment fom a departir e a regonéxer los térmens e 
moyllons que partexen terme entre la tinenza del terme de les Coves e de la Serra 
d’en Valimanya, e atorgaren e confermaren lo primer moylló, e fi ta en la serreta 
de les Foyes, qui va ferir a la rambla qui ve de la Carbonera; ítem, altre moylló 
e·l cap de les Foyes e·l camp qui ara és d’en G(uillem) Bertran; ítem, altre moy-
lló sobre les Foyes, en la serra, axí com aygües vessen ves lo terme de la Sera e ves 
lo terme d’Albocàcer; ítem, altre moylló al cap de les Foyes, e·l camp d’en P(ere) 
de Ripol axí com aygües vessen dezà e delà; ítem, altre moylló al cap de les Foyes, 
axí com aygües vessen dezà e delà; ítem, posaren altre moylló en la serra sobre lo 
mas d’en Martín Lorenz, axí com aygües vessen dezà e dellà; ítem, altre moylló al 
cap de la coma d’en Constantí, a la calzada veylla, e va per la senda de la calzada 
e va ferrir altre moylló e·l morral bax que és davayll la roqua paredada, e torna al 
abeurador que és entre·l mas d’en Michel Lópiz e el camp d’en Jacme Albiol, e 
d’aquén barranch barranch va ferir al abeurador que és sobre la cova e puya per un 
altre barranch a enssús, que va a ferir a la lauraó d’en G(uillem) de Canet, e partex 
per la rasa entre en G(uillem) de Canet e el mas d’en Michel Lópiz, e va ferrir al 
camí qui va envés Belloch, e va camí camí entrò al tozalet del camí qui ve de la 
Serra d’en Valimanya, e·s mescla ab lo camí de Belloc, e aquí féu hom I moylló, e 
d’aquén va a un moylló qui és en la carrera de la Serra e va a I moylló qui és otressí 
el camí, e d’aquén va a I moylló qui és mes a amunt en la serra, e d’aquén va a I 
moylló qui és e·l camí de Serra, e d’aquén va camí camí a I altre moylló qui és 
e·l camí de la Serra, e d’aquén va a I moylló que posaren e·l cap del tozal en vista 
del barranch dels Algars, e d’aquén va serra serra en la devaçlada entrò al barranch 
de la Pena-roja, e barranc barranch va ferir al camí qui va a Belloch, e camí camí 
entrò a I coylet passat lo barranch major, e aquí féu hom e possà I molló enmig del 
camí, e d’aquén féu hom e posà I moylló e·l coylet qui és prop lo camí qui devailla 
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de la Serra d’en Valimanya e va a Vilanova, e d’aquén va a I moylló antich que és 
en I tozal adenant, e d’aquén va a I moylló que és en I tozal enmig del barranch, e 
d’aquén va ferir a I moylló qui és feit en cap en dues parets en vista de Belloc, los 
quals moyllons, térmens o fi tes posats e assignats, nós, dit en P(ere) de Líbia, per 
la auctoritat e poder a nós donat per lo senyor rey, de la part del damunt seynnor 
rey, e nós, damunt dit en Michel Lópiz, per nós e per tots los nostres, cascun de 
nós loam, atorgam e confermam e demanam e requirim a vós, dit notari dejús 
escrit, que de les sobredites coses nos façatz cartes partides per letres e meses en 
forma pública a perdurable memòria, les quals cartes foren feytes per mi, notari, al 
departiment dels ditz térmens, zo és a saber, XIIIº kalendas Octobris anno Domini Mº 
CCº XCº quarto.